闽岚综实管综〔2013〕136号

平潭综合实验区管委会关于
印发《平潭综合实验区商事主体
换发营业执照实施办法（试行）》的通知

平潭县人民政府，区直各单位，各乡镇人民政府，县直各单位：

现将《平潭综合实验区商事主体换发营业执照实施办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请向平潭县工商局反映。
平潭综合实验区管委会

2013年12月1日

平潭综合实验区商事主体换发营业执照实施办法（试行）

　　根据《平潭综合实验区商事登记管理办法》及《平潭综合实验区商事登记管理办法实施细则》的规定，我区各类商事主体（包括企业和个体工商户，下同）应当从2013年12月1日起一年内向商事登记机关申请换发新版营业执照（以下简称“换照”）。为做好换照工作，制定本实施办法。

　　一、实施范围

　　2013年12月1日前在平潭综合实验区核准登记注册的下列商事主体，应当申请换照：

　　（一）股份有限公司及其分公司（含外资）；

　　（二）有限责任公司及其分公司（含外资）；

　　（三）非公司企业法人及其分支机构；

　　（四）合伙企业（含外商投资合伙企业）及其分支机构；

　　（五）在中国境内从事生产经营活动的外国（地区）企业；

　　（六）个人独资企业及其分支机构；

　　（七）个体工商户（含香港、澳门、台湾在本市申请登记注册的个体工商户）。

　　二、实施时间
　　2013年12月1日至2014年11月30日。

　　商事主体在此期间未申请换照的，商事登记机关可以在商事主体登记机关公告栏、信息平台、公开发行的报纸等载体进行公告，限期30日内更换。

　　三、实施单位

　　平潭综合实验区内的工商行政管理部门及其工商所依照下列规定负责组织实施商事主体换照工作：

　　（一）股份有限公司及其分公司（含外资）、有限责任公司及其分公司（含外资）、非公司企业法人及其分支机构、在中国境内从事生产经营活动的外国（地区）企业、外商投资合伙企业及其分支机构在实验区行政服务中心大厅工商窗口申请换照；

　　（二）其他商事主体换照工作按照属地管辖原则，由平潭综合实验区内的工商行政管理部门所属工商所组织实施。

　　四、换照申请材料

　　商事主体申请换照时，应当提交以下材料：

　　（一）《平潭综合实验区商事主体换发营业执照申请书》（原件1份）；

　　（二）营业执照正、副本（原件）；

　　（三）经办人第二代身份证（复印件1份，核对原件）；

　　（四）需委托办理的，提交授权委托书（申请书内填写）（原件）。

　　五、换照程序
　　商事主体换照工作遵循便民、高效的原则，优化程序，简化材料，不收取费用。具体程序如下：

　　（一）提交换照申请材料。

　　（二）核准换照。申请材料齐全且符合法定要求的，由商事登记机关当场核发新版营业执照。

　　各类商事主体换发新版营业执照的同时，商事登记机关发放《关于平潭综合实验区启用商事主体新版营业执照的说明》，并将该说明向社会公告。

　　六、特殊情形处理
　　商事主体存在以下情形之一的，不能直接换发新版营业执照，应当按照下列规定处理：

　　（一）经营期限到期且未办理延期登记的，应当依法办理经营期限变更登记，商事登记机关核准后核发新版营业执照；

　　（二）擅自变更住所或者经营场所且未办理变更登记的，应当依法办理住所或者经营场所变更登记，商事登记机关核准后核发新版营业执照；

　　（三）商事主体原营业执照遗失或者毁坏的，应当依法申请补发营业执照，商事登记机关核准后核发新版营业执照副本；

　　（四）商事主体申请增加营业执照副本的，应当依法办理增加副本的变更登记，商事登记机关核准后核发新版营业执照。

　　七、商事主体申请办理登记事项或者备案事项变更的，无需单独申请换发营业执照，商事登记机关核准后核发新版营业执照。

　　八、自2013年12月1日至2014年11月30日，商事主体申请注销登记的，无需换发新版营业执照。

九、商事主体被吊销营业执照的，不予换发新版营业执照。

十、换照档案保存。商事主体换照档案按照原企业和个体工商户登记档案管理办法移交归档。

附：平潭综合实验区商事主体换发营业执照申请书

附一
平潭综合实验区
商事主体换发营业执照申请书

本商事主体现根据《平潭综合实验区商事登记管理办法》第四十二条的规定，向商事登记机关申请换发新版营业执照，并对所提交申请材料的真实性承担责任。
      商事主体盖章或者个体工商户经营者签字：

商事主体名称：____________________

注册号：____________________

申请换照日期：＿      年     月＿   日
商事主体换发营业执照提交材料清单

一、《平潭综合实验区商事主体换发营业执照申请书》（本表，原件1份）；

二、营业执照正、副本（原件）；

三、经办人第二代身份证（复印件1份，核对原件）；

四、需委托办理的，授权委托书（申请书内填写）（原件）。

填写说明：

1、经营期限到期且未办理延期登记的商事主体、擅自变更住所或者经营场所且未办理变更登记的商事主体，不予直接换照，应当按照变更程序办理相应变更登记；商事主体原营业执照遗失或者毁坏的，应当依法申请补发营业执照；被吊销营业执照的商事主体，不予换照，应当依法办理注销登记。

2、本申请书盖章、签字处，属于公司的，由公司盖章，属于非公司企业法人的，由非公司企业法人盖章；属于合伙企业的，由合伙企业盖章，属于个人独资企业的，由个人独资企业盖章；属于分公司或者分支机构的，由分公司或者分支机构盖章。属于个体工商户的，由经营者签字。

授 权 委 托 书
被指定代理人姓名：

代理事项：申请换发商事主体营业执照
被指定代理人的权限：

1、提交换发营业执照的申请材料；

2、修改企业自备文件的错误或有关表格的填写错误；

3、领取商事主体营业执照和有关文书。

代理期限：自     年    月    日至    年    月    日

商事主体盖章或者个体工商户经营者签字：

                                 年     月     日

经办人签名：      　　　　　经办人联系电话：
审 核 意 见 表（由商事登记机关工作人员填写）
	材料齐全，符合要求，同意商事主体换照。
审核人签字：
审核日期：   年   月    日

核发营业执照情况记录表
	发照
信息
	发照人签字：
发照日期：

	领照
信息
	本人经授权领取营业执照。
                  领照人签字：

平潭综合实验区管委会办公室           2013年12月1日印发

PAGE
— 1 —